Przypisek do uwagi na str. XLVI. Nie mogąc dostać broszury O. Theinera o powrocie księcia Albrechta na łono kościoła, musimy poprzestać na obszernych wyciągach, jakie z tego dziełka poczynił autor ogromnej pracy p. n. „Die Convertiten seit der Reformation i t. d. von Dr. Andreas Raess 1. Band. 1866. Freiburg,“ w artykule zatytułowanym: Albrecht Herzog von Brand. i t. d. str. 442—467. O ile wnosić możemy z przytoczonych w tej pracy ustępów, dowód Theinera o powrocie Albrechta do dawnej wiary (nawet roku oznaczyć nie można) nie jest, przynajmniej dla nas, przekonującym i stanowczym. Wreszcie fakt sam nie należy bezpośrednio do naszej rozprawy. Co zaś do Skalicha, o którego głównie nam w tej sprawie chodziło, nie widzimy także potrzeby zmieniać ogólnej charakterystyki, jakąśmy wyżej o nim podali.

INSTRUCTIO

eorum, quae apud illustrem dominum in Prussia ducem Albertum Seniore, marchionem Brandenburgensem agenda sunt Sacrae Regiae Majestatis nomine per magnificum Joannem de Sluzewo palatinum Brestensem etc., generosos Petrum Zborowski Biecensem, Joannem Kostka a Stangenberck Gedanensem castellanos et capitaneos, Nicolaum Firleii de Dambrowicza secretarium, oratores Sacrae Regiae Majestatis. Datae Lublini die vigesima Julii anno Domini MDLXVI.

Serenissimo et potentissimo principi et domino, domino Sigismundo Augusto Dei gratia regi Poloniae, magno duci Lithwaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae Samogitiaeque etc., domino et heredi, domino suo clementissimo S(ervitium?) P(erpetuum?) et submissam subjectionis suae perpetuae commendationem deferunt.

Serenissime et potentissime rex et domine, domine clementissime. Cum ante biennium Sacra Majestas Vestra intellexisset, quod in aetate ingravescente illustris piae recordationis principis, domini Alberti marchionis Brandenburgensis, in Prussia ducis, Mtis V. consobrini, sive per aversionem eorum a republica, quorum fidei et curae fuerat concredita, sive sic fatiis volentibus, homines quidam inquieti, abusi primum incredibili Mtis V. clementia et pietatae, deinde gravi boni illius principis senectute, perniciose quadam curiositate ita reipublicae manus admoverant, ut

calamitosam rerum faciem pepererint, non morandum esse Mtas V. putavit, quin primo quoque tempore, quid illud esset, quod causam tantae perturbationis in illa republica praebuerit, cognosceret et ad consulendum illis terris toto animo incumberet. Itaque Mtas V. pro insigni prudentia sua in Lublinsibus regni comitiis, quae sexagesimo sexto habita sunt, cum senatu communicato consilio, datis ad rem plene aggrediendam mandatis, nos in illas Prussiae terras munus legationis obire et commissionem cum plena facultate administrare voluit. Etsi autem et periculi magnitudo et provinciae difficultas, quorum utrumque in illis terris imprimis nobis sperandum fuerat, a suscipiendo munere nos merito abstertere debuerant, tamen memores officii et fidei nostrae, quae nos reipublicae causa non tantum ad exhauriendos labores subeundasque molestias, verum etiam ad omnium fortunarum reique familiaris, postremo etiam vitae ipsius una cum sanguine fundendae jacturam, exemplo majorum nostrorum, a quibus hoc specimen virtutis hausimus, alacres, libentes et volentes devinxit, non solum eam, idque V. Mtis, senatus ordinumque regni sententia decretam provinciam, licet imparem nostris humeris, non detrectavimus, verum etiam libenter suscepimus. In qua quidem provincia nostra, dum autoritate Mtis V. senatus ordinumque regni ea fide et integritate omnia administrantur, et causae seditionum atque perturbationis illius universae, in apricum productae, et autores atque capita seditionis inventi, judicati, demum pro suo demerito supplicio affecti, et principibus externis occasiones perniciosorum consiliorum praecisae, principi, venerando seni, sua dignitas in integrum restituta, postremo conditioni terrarum illarum ita consultum, ut et princeps et consiliarii ipsius et status omnes perpetuam occasionem habeant S. R. Mti V. gratias agendi, proque illius felici et diuturno imperio Deum deprecandi. Ceterum facile Mtas V. jam judicare potest, ambigam illam et obscuram, in illisque terris vulgo parum cognitam jurisdictionem serenissimorum regum et regni Poloniae, ita eo actu esse illustratam, ut nunc primum S. R. Mtis V. et regni potestas, quam supra illas terras obtinent, indubitatum, firmam et immortalem possessionem adeptam esse videatur. Hunc itaque actum, uti non dubitamus, S. Mtem V., senatum et ordines regni a nobis clementi, benigno et benevolo animo accipere, ita a capite ad calcem ejus tractatus universos scripto comprehensos Mti V. offerimus, submissee

orantes, ut fidelem hanc nostram operam, in qua Deus nobis testis est, solius honesti ratio nos ducebat, et conatum in juvanda illarum terrarum conditione, aequi bonique consulere, et si quis functionis nostrae partes suggillare aut carpere voluerit, clementer protegere velit. Deus Optimus Maximus S. Mtem V. felicem et florentem ac triumphantem facere velit. Datum in comitiis Lublinensibus anno Domini MDLXIX.

Sacrae ac Seren. Mtis V.

Petrus Zborowski palat. Sandomir. manu propria,

Joannes a Służewo palatinus Brzestensis subscr.,

Joannes Costka Gedanesis manu propria subscr.,

Nicolaus Firleij a Dambrowicza castell. Vislicien. manu propria.

Quoniam ad Mtem R. concordi prope omnium sermone adfertur, illustrem dominum Albertum Prussiae ducem, partim morbo, partim aetate, magnopere interim remisisse de pristino suo erga rempublicam studio et vigilantia, sic ut plerisque omnibus veteribus consiliariis loco motis, nonnullis autem quoque eorum ex ditione sua proscriptis, omnia fere novorum consiliariorum quorundam arbitrio administret, qui obscuris locis nati, nec ipsi Illuſtritati ejus satis noti sint, ex quo magni motus in illis terris, quibus Illuſtritas ejus praeest, videntur exoriri, pleni maximorum periculorum: idcirco ante omnia oratores S. R. Mtis, communicatis cum reverendissimo domino Cardinali Varmiensi consiliis, cujus opera nuper quoque eadem in re Mtas ejus usa fuit, exploratisque etiam aliunde rebus omnibus, quae ad pervestigandum uberius praesentem statum terrarum illarum pertinere videbuntur, Regiomontem proficiscentur, ibique ad inquirendum etiam plenius omnibus de rebus, quae circa Illuſtritatem ejus agi fierique videntur, uno atque altero, si videbitur, acto die, Illuſtritatem ipsius adibunt, legationisque suae ejusmodi quoddam principium dabunt.

Cum in dies ad Mtem R., dominum nostrum clementissimum, non satis jucundi rumores afferrentur de his motibus, qui excitati semel in terris Illuſtritati V. subjectis, quotidie magis ac magis invalescere dicuntur, facile Mtas R. ex bonitate naturae Illuſtritatis V. et summa in has terras benevolentia, conjecturam capiebat, eos motus non sine summo Illuſtritatis V. dolore ac valetudinis

denique perturbatione accidere: itaque nos misit, qui in his turbis ac motibus, primum salutem ac incolumitatem Illustritatis V. nomine Mtis ejus regiae viseremus, faustaque illi ac felicia omnia verbis Mtis ejus precaremur, benevolentiam denique omnem regiam Illustritati V. nunciarem, uti consobrino Mtis suae charissimo. Deinde misit nos Mtas ejus, ut quae esset tandem de sedandis ac componendis his motibus Mtis illius sententia, Illustritati V. amanter exponeremus. Quod quidem nos, si ita Illustritati V. videatur, nulla interposita mora, facturi sumus.

Atque hic quidem oratores Mtis R., ubi ex responsione Illustritatis suae animadverterint, et statum valetudinis Illustritatis suae satis esse tolerabilem, et satis constantem Illustritatis ipsius vigorem, sic ut cum Illustritate sua omnibus de rebus agi commode tractarique possit, ab hoc quasi altero orationis suae exordio, rem ipsam auspicabuntur.

S. R. Majestas, dominus noster clementissimus, pro perpetua sua benevolentia in Illustritatem V., quam semper in patris propemodum loco habuit, et pro singulari amore in illustrem Celitudinis V. filium, quem profecto non alio loco habet, quam si is proprie ex se natus esset, tum vero praeterea pro officio suo, quo se esse in his terris regnoque ipsi adeo et dominiis suis universis obstrictam et obligatam intelligit, magnopere sane sollicita exstitit jam inde ab eo tempore, quo primum per aliquot epistolas suas Illustritatem V. de his motibus admonuerat, et postea etiam oratores suos, reverendissimum dominum Cardinalem Varmiensem et magnificum dominum castellanum Gedanensem quarto abhinc mense ad Illustritatem V. miserat, quoniam tandem hi motus denique evasuri essent, qui gliscere tum in his terris dicebantur. Meminerat enim, inter cetera in responso Illustritatis V. praedictis oratoribus dato illud contineri, Illustritatem V. certius de plerisque rebus responsum primo quoque tempore vel per literas, vel per internuncium suum suae Mti daturam fuisse. Nunc autem cum nec literae ullae in hoc genere ad Mtem ejus interea venirent, et Venceslaus Schack missus ab Illustritate V. ad Mtem ejus nuncius, nulla se de rebus ejusmodi mandata habere, ad Mtem ejus diceret, necessario Mtas ejus regia faciendum sibi existimavit, nos ut ad Illustritatem V. ablegaret, et de omnibus cum Illustritate V. pressius ageret, quae olim per oratores Mtis suae inchoata, nunc non modo ad finem optabilem non deducta,

verum etiam deterius aliquando affecta esse videantur; nec ipsa solum Mtas R., verum etiam senatus regni Poloniae universus, qui sicut Illustritatem V. singulariter colit et observat, ita magnopere cuperet, omnia Illustritati V., in hac praesertim aetate illius, bene feliciterque et tranquille evenire.

Re vera enim miratur tam Mtas ejus quam senatus Mtis ejus vehementer, Illustritatem V., quae pro sua singulari humanitate et in omnes benevolentia studia omnium pene hominum per omnem vitam maxime adjuncta habuit, non eadem nunc subditorum ipsorum suorum erga se studia experiri, quae olim experiebatur; cum non desint ex illis hoc tempore, qui se partim loco suo sine causa motos, partim ditione proscriptos, partim judicio gravatos, partim etiam tributis inusitatis oneratos, omnes autem externorum quorundam et obscurorum hominum potentia et dominatione oppressos, queruntur. Quae omnia aut non animadverti ab Illustritate V., principe prudentissimo, aut non emendari a pietissimo, valde, ut diximus, R. Mtas cum senatu admiratur. Ac fieri sane potest, ut haec aut aliter se habeant, aut justa aliqua et magna ex causa profecta sint. Sed tamen dum Mtas ejus multorum in dies querelas de his rebus exaudire necesse habet, Illustritas autem V. et ad literas et ad legationem Mtis ejus in hoc negotio nihil respondet, fieri non potest, quin hae res Mtem suam magis atque magis sollicitam et anxiam reddant.

Itaque iterum atque iterum pro eo, ut dignitatem Illustritatis V. et tranquillitatem terrarum istarum habet charissimam, agendum sibi esse de eo cum Illustritate V. existimavit, non tam pro auctoritate sua regia, quam eodem prorsus amore et benevolentia illa, qua semper hactenus cum Illustritate V. omnibus de rebus fraterne agere consuevit.

Magnum est, illustrissime princeps, omnes fere veteres consiliarios, sine legitima praesertim, ut dicitur, causa, ordine motos esse, nisi forte illud etiam sit majus, quod huic ipsi admodum magno malo causam dedisse videtur, quod externi quidam et viles homines, qui praeter singularem mentis suae vanitatem nihil habere videntur, quo possent ad cujusquam hominis ingenui notitiam pervenire, homines obscuro loco nati, in sordidis semper artibus et artificiis versati, hi nunc ad tantum fastigium gratiae Illustritatis V. pervenerunt, ut ejectis veteribus consiliariis, quorum fides et integritas multis rebus et longo tempore satis per-

specta et explorata fuit, ipsi ab Illustritate V. consilii participes sint facti, tanta quidem dignitate et auctoritate, ut eorum arbitrio omnia hoc tempore fieri videantur.

Qui homines novi non satis habent, se et sibi addictos suae farinae homunciones quosdam amplissimis et fructuosissimis possessionibus cum detrimento reipublicae collocupletasse, non satis eos, quos temere oderunt, de gradu quemque dignitatis suae deiecisse, et ad terram afflixisse, nisi etiam ipsam Illustritatem V. uberrimis praediis et possessionibus spoliata, ignominia afficiant, et praeter meritum ejus oculis ac sermonibus hominum variis objiciant; cum alii dictitent Illustritatem V. multa praeter suam voluntatem arbitrio eorum facientem ipsis in omnibus rebus obsequi et ex ipsis pendere, alii Illustritatem V. harum terrarum curam abjicere, ne quid de illis fiat, amplius aliquid curare, plurimi autem ad pueriles jam sensus in hac jam matura aetate iterum redire, nec ad graviora magnopere intendere.

Quamobrem R. Mtas Mtisque suae senatus, pro ea, quam gerunt erga Illustritatem V. benevolentia, amanter hoc loco ab Illustritate V. contendunt, ut tandem se ipsam aetatemque suam respiciat, nec patiatur amplius praeclaras laudes suas vitio istorum in ignominia detineri, quorum imperitia longe profecto abest ab eo, ut prudentiam et experientiam Illustratis V. singularem recte posse regere videatur, quod cum illi tamen sumere sibi conantur et ipsi incidunt in errores foedissimos, et Illustritatem V. una secum in eosdem rapere videntur. Solebat olim Illustritas V. non modo suis ipsa rebus non deesse, sed aliorum etiam negotiis prospicere et graviter consulere vigilando, agendo, omnia denique providendo; nunc mirantur homines, cum alia multa, quae in hanc novorum consiliariorum administrationem inciderunt, tum illud etiam non postremo, quod cum in responso Illustritatis V. spes firma ostensa fuisset R. Mtati, Illustritatem V. primo quoque tempore omnibus de rebus illis vel per literas vel per nuncium suum uberius esse cum Mte ejus acturam, neque nuncius tamen ullus his de rebus, neque litera ulla visa fuerit. Deinde mirantur etiam illud alterum, et quidem multo magis, quod cum in proximo imperii comitiis causa omnium maxima, tam ipsius Illustritatis V., quam terrarum istarum ageretur, nemo ad defendendam hanc causam nomine Illustritatis V. comparuerit, nemo etiam oratori R. Mtis de his rebus in conventu ordinum illorum, quemad-

modum ipsa Illustritas V. a Mte R. enixissime petierat, disserenti nomine Illustritatis V. adstiterit. Non omisisset olim utraque haec Illustritas V., non omisissent veteres et fideles ipsius consilarii, qui rationem omnem administrandae istius reipublicae tenuerunt, qui dignitatis et fortunarum omnium Illustritatis V. studiosissimi semper exstiterunt. Nunc autem iis partim amotis, partim vero neglectis, quo res progressa sit, videt Illustritas V.

Jusjurandum expressum est a subditis Illustritatis V. de obedientia nonnullis principibus Germaniae, prius quam ipsi fidei suae, uti debuerunt, et uti jus feudi postulat, dedissent R. Mti, supremo et directo harum terrarum domino, jusjurandum. Cui rei, etsi intelligit Mtas ejus, Illustritatem V., cautione quadam adhibita, mederi studuisse, tamen eadem profecto existimat, nihil horum se inscia et inconsulta tentari debuisse.

Pecuniae saepius sunt iisdem Illustritatis V. subditis imperatae, quam aut usus terrarum istarum exposcere, aut quam etiam ipsi illi ferre posse viderentur, in quo acerbissima illis fuisse fertur ratio ipsa inusitata et extraordinaria, tributi cujusdam recentis imperandi, quod neque in comitiis de consensu illorum constitutum neque legitimo ullo modo ac ratione institutum antea fuisse dicitur.

Castra et villae et territoria integra externis plerisque jure hereditario data, donata et inscripta sunt praeter non modo voluntatem et consensum, sed etiam scientiam R. Mtis, atque adeo contra ipsa pacta, quae his terris cum regno Mtis ejus intercedunt. Quae res si sic abire deberet, intelligit Illustritas V. pro sua prudentia, quantum damni ad hunc et ad Illustrem Celsitudinis V. filium, in ducatu ipso successorem, quantum etiam periculi ad regnum et reliquas Mtis ejus ditiones possit aliquando pervenire.

Libelli famosi typis publicis excusi impune per has terras volitare coeperunt, quibus splendor et dignitas cum imperatoriae Majestatis tum universae Austriacae et Mti R. multis nominibus necessitudinum conjunctae familiae laeditur, quae res quidem hoc gravior Mti R. accidit, quod auctor ipse Scalichius nomine et auctoritate R. Mtis ad edendos et conscribendos hos libellos abusus esse fertur, ut cum maxime R. Mtas studeat benevolentiam illius familiae tam suarum quam etiam Illustritatis V., ut earum terrarum causa conservare, tum maxime ille causam dare videatur ad mutuam animorum alienationem. Quo sane ipse ea animadver-

sione dignior est, qua se in libellos, uti velle Illustritas V. in responso declaravit, quam libelli ipsi, qui cum noxa omnis penes auctorem, soli poenam sustinere, auctore ipso manente impunito, profecto non debent.

Quid praeterea? Gubernatio harum terrarum ad externum principem recens delata esse dicitur praeter voluntatem et scientiam regiae ipsius Mtis, qui et directus est ac supremus earum terrarum dominus, et cujus certe inprimis interesse videbatur, nihil se inscio in tantis rebus attentari; quam unam rem tanti esse R. Mtas existimat, ut eam nulla ratione, salva sua dignitate regni-que sui et harum terrarum incolumitate, pati posse videatur.

Quid denique? Testamentum Illustritatis V. summa cum ratione ac prudentia olim conditum, Mtis etiam regiae auctoritate ad postulata Illustritatis V. confirmatum, confixisse ac refixisse dicitur manus levium et de extrema fece plebejorum hominum pessime de Illustritatae V., pessime de illustri ejus filio, pessime de terris his denique atque adeo de se ipsis consulentium. Quod testamentum nisi in robore permanserit, videre sane videtur Mtas R. senatusque Mtis ejus omnia in his terris confundi et permisceri non sine extrema, quod absit, convulsione et ruina.

Haec sunt, illustrissime princeps, novorum istorum consiliariorum opera ad eversionem et occasum hujus ducatus comparata, quem solum ducatum Illustritas V. per omnem suam vitam stabilire, munire, ornare summo cum suo studio visa fuit; quae opera nisi primo quoque tempore dissolvantur, vitari sane eversio illa et ille occasus posse vix videtur, ad quem maturandum certissime sunt comparata.

Inviti nos quidem ea tanquam vulnera attingimus, sed profecto, nisi libere attrectentur, sanari posse non videntur.

Majestas equidem regia senatusque Mtis ejus, cum videat manifesto, omnia haec et multo plura ejusdem generis, quae interim silentio involvimus, mutationem ipsam consiliariorum esse consecuta, etsi nihil temere, causa praesertim incognita, de factis et consiliis Illustritatis V. statuendum sibi esse judicat, tamen cum eventum ejus consilii considerat, existimare sane non potest, utiliter hanc ejusmodi mutationem aut tentatam fuisse aut institutam. Quamobrem hortatur Illustritatem V., ut quae tandem ejus mutationis causa sit, nobis qui a Mte R. senatusque Mtis R. propterea missi sumus, exponat.

Dabitur enim opera per nos, ut causa diligenter cognita, nullius hominis in Illustritatem V. delictum, legitimis convictum modis ac rationibus, impunitum abiisse videatur; cum nihil aequè Mti R. senatuique ipsius acerbum existat, quam esse quenquam, qui Illustritatem V. injuria aliqua affecisse aut etiam quacumque tandem ratione offēdisse, impune ferre possit. Vicissim autem Vestra quoque Illustritas, si quid forte novis istis consiliariis impellentibus factum esse viderit, quod cum injuria aliquorum privatorum vel cum detrimento etiam harum terrarum, vel denique cum aliquo regni et dominiorum Mtis ejus praejudicio convinctum esse videatur, id non gravate secundum pacta ipsa in praesentia nostra emendabit, et omnia quae aliquo modo violata sunt, in integrum restitui pro aequitate sua jubebit.

Imprimis autem in iis rebus constituendis Illustritas V. elaborabit, quibus potissimum Mtem R. senatumque ejus offendi, ex his, quae superius enumerata brevissime sunt, Illustritas V. intellexit; ut videlicet et consiliis suis veterem dignitatem restituat, et arces et possessiones ducatus sui in homines advenas et peregrinos distributas, quam maxime recuperet, et in exigendis tributis libertati publicae ac tenuitati exhaustorum subditorum parcat, et testamentum suum, in quo mutando Mtas R. dignitatem suam summam plane agi existimat, nec mutari illud, aut violari ulla ratione pati posset, sartum ac tectum conservet, et quod summum est, a constituendo externo isto gubernatore, de quo fertur, prorsus abstineat, quod ea res et pacta quidem communia magnopere violet, et harum terrarum incolumitati prorsus adverseretur, et Mtem R. regnumque Poloniae universum maxima injuria et praejudicio afficiat, et denique ejusmodi sit, quam Mtas R. omnibus suis et regni dominiorumque suorum viribus omnino impediendam ac prohibendam sibi esse decrevit.

Itaque cum omnibus his in rebus dignitas Illustritatis V. agatur, cujus retinendae Illustritas V. et fuit semper, et ut non dubitamus, erit etiam ad extremum studiosissima, agatur salus terrarum istarum, quam praestare Illustritas V. ex conscientia muneris et officii sui tenetur, agatur tranquillitas illustris filii Celsitudinis V., cui si ita non solum multis alienatis possessionibus, sed etiam quod magis est, omnibus dissectis consiliariorum voluntatibus, distractum ducatum Illustritas V. reliquerit, haud erit profecto, quod eum unquam deinceps pacare posse videatur;

agatur denique in eo voluntas et postulata R. Mtis, senatusque Mtis ipsius, quae semper Illustritas V. omnibus modis tueri et magnificere solita fuit. Cum haec, inquam, omnia in ea re agantur, confidit Regia ejus Mtas senatusque Mtis ejus, non esse Illustritatem V. in his tantis rebus a solita sua prudentia et consuetudine discessuram, sed potius omnia ita esse provisuram, ut et dignitati Illustritatis V. et saluti earum terrarum, et illustris filii Celsitudinis V. tranquillitati, et ipsi denique R. Mtis et senatus voluntati per omnia satisfactum esse ab Illustritate V. videatur.

Haec ita fere ad eum modum oratores R. Mtis cum Illustritate ipsius mollissime, quam poterint, agent et tractabunt, si illam eo animi et ingenii vigore praeditam esse viderint, ut vim earum rationum cognoscere, et altius secum ipsa posse perpendere videatur. Sive erunt tempora, ut de his omnibus frustra et ipse sermo fieri videretur, vel debilitatis forte, quod absit, seu in valetudine seu senectute ipsa, viribus cogitationis et mentis, vel ab ejusmodi sermonibus ad quidvis aliud opera malevolorum hominum aversis, tum quidem oratores R. Mtis salutata Illustritate ipsius dicent, se eadem omnia ad status terrarum illarum mandato R. Mtis referre necesse habere. Itaque aut comitia illorum omnium ordinum edici per Illustritatem suam postulabunt, aut si se Illustritas ejus adduci eo passa non fuerit, saltem ipsi vel principis ipsius junioris voluntate, vel Mtis denique Regiae senatusque regni ipsius auctoritate comitia ejusmodi indicent et celebrabunt, in eisque eadem haec omnia agent et tractabunt. Sive autem res colloquio ipso cum Illustritate ejus familiari, sive adeo comitorum ipsorum tractatione agitandae et expediendae erunt, meminerint oratores utrobique omnibus his de rebus quam levissime agere, et malis, quibus terras illas laborare intellexerint, debitam et rebus ipsis ac temporibus congruam medicinam adhibere. De omnibus autem rebus cum reverendissimo domino Cardinali consilia pro re et tempore communicent, et ad Mtem ipsam Regiam, citissimis itineribus referant. Quae omnia Mtas ejus prudentiae et industriae eorum promittit (committit?), quos illuc cum plena facultate ad constituenda omnia suo ordinumque regni sui nomine abire et quaecunque e republica fore videbuntur, ea agere ac curare jubet. Inter cetera autem admonebunt Illustritatem ejus oratores R. Mtis diligenter de constituendo paribus curiae Elia Canicio, quae de re quoque antea Mtas R. Illustritati ejus scripsit. Quod si

prorsus Illustritas ejus facere neglexerit, tum R. Mtis et senatus regni autoritate oratores habebunt constituendorum eorum potestatem.

Sigismundus Augustus rex subscripsit.

Litterae plenipotentiae sive facultatis plenariae dominis oratoribus datae.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithwaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaeque etc. dominus et heres. Universis quorum interest, praesentes literas visuris, lecturis vel audituris, significamus tenore praesentium, quod cum crebris ad nos nunciis et sermonibus et literis perferretur, partem illam terrarum Prussiae, quae illustri domino duci, consobrino nostro charissimo, est subjecta, non leviter hoc tempore perturbatam esse veteribus consiliariis loco motis et externis quibusdam ac ignotis hominibus in eorum loca suffectis, ex qua re alia quoque nonnulla incommoda deinceps sunt consecuta: nos iis incommodis omnibus pro munere ac officio nostro regio, proque charitate ac benevolentia, qua tum dignitatem illustris domini ducis, illustrisque ejus filii, tum terrarum illarum salutem et tranquillitatem libenter prosequimur, obviam ire volentes, deputavimus et deputamus praesentibus, magnificum Joannem de Sluzewo palatinum Brestensem, Coninensem Miedzirzecensemque, Petrum a Zborow Biecensem, Tlumaczoviensem, Stobnicensemque, Joannem Kosthka a Stangenberg Gedanensem, terrarum Prussiae thesaurarium, Pucensem Dirschoviensemque castellanos et capitaneos, Nicolaum de Dambrowicza secretarium nostrum legatos, commissarios et oratores nostros, qui in eas terras ad illustrem dominum ducem Prussiae profecti, de omnibus rebus, quae isthic aguntur, quaeque ad nos perferuntur, certius ac plenius cognoscant, omnibusque incommodis, quae vel in aliquod terrarum illarum detrimentum vergere vel ad creandum ullum, quod absit, regno et dominiis nostris reliquis praejudicium spectare viderentur, ita uti e republica fore judicaverint, occurrant. Quamobrem ad haec omnia cognoscenda, tractanda, judicanda, componenda,

decidenda, facultate plena eos instructos esse volumus et instruimus per praesentes, omni qua debemus et possumus via, forma et modo meliore, ut possint et valeant nomine et auctoritate nostra de causis omnibus perturbationis illius inquirere, easque optimis quibusque rationibus cum statibus terrarum illarum constituere; gravamina, si quae sunt tam publica quam privatorum hominum, e medio tollere, dissidentium controversias sopire, leges vel consuetudines novas, contra tranquillitatem terrarum illarum vel in praejudicium aliquod nostrum vel dominiorum nostrorum inductas, abrogare, omnibus sese accedentibus et de injuriis quibusquam conquerentibus securitatem plenariam praestare; conventum, si opus fuerit, indicere et agere, rebelles coërcere, omnia denique et singula agere, quae ad componendum perturbatum terrarum illarum statum pertinere quoquomodo videntur, non aliter quam nos ipsi in similibus agere possemus vel deberemus. Nos autem quicquid per eos actum, cognitum, tractatum, judicatum, compositum, decretum, constitutumve fuerit, ita prorsus ratum sumus habituri, ut si id nos ipsi per nos egissemus, cognovissemus, tractavissemus, judicavissemus, composuissemus et constituissemus. His duntaxat causis exceptis, in quibus superioritas nostra necessario sit requirenda; eas enim cognitioni iudicioque nostro et consiliariorum nostrorum reservamus, appellationemque in ejusmodi ad nos et tribunal nostrum liberam esse unicuique volumus. In quorum manu nostra subscripsimus, sigillumque nostrum apprimi jussimus. Datum Lublini in conventionem generali regni nostri die XX mensis Julii anno Domini MDLXVI, regni vero nostri XXXVII.

Litterae salviconductus iisdem datae.

Sigismundus Augustus etc. Universis et singulis cujuscumque status et conditionis, dignitatis, et officii hominibus ubilibet in terris nostris Prussiae, praecipue vero in iis, quas illustris dominus Albertus marchio Brandenburgensis et in eadem Prussia dux, consobrinus noster charissimus possidet, consistentibus,

tam nobilitati quam civitatum incolis, qui praesentium literarum nostrarum notitiam habuerint, sincere et fidelibus nobis dilectis, gratiam nostram regiam. Sincere et fideles dilecti. Praefertur ad nos graves motus magnasque rerum perturbationes, tam publice quam privatim, malignitate quorundam hominum in terris nostris Prussiae, iis praesertim, quae illustri domino marchioni Brandenburgensi ac in Prussia duci, consobrino nostro charissimo subsunt, excitari, esseque complures, qui multis gravibus et intolerandis injuriis pressi, auctoritatem nostram ut supremi terrarum illarum domini, subjectissime implorent. Nos officio nostro et votis ac supplicationibus illorum hominum satisfacientes, paci etiam et tranquillitati communi illarum terrarum consulentes, denique, ne quid ex ea rerum perturbatione ad regnum nostrum mali perveniat, simulque volentes, ne subditi illarum terrarum injuriis quorumcumque opprimantur: mittimus isthuc magnificum Joannem de Służewo palatinum Brestensem, Coninensem ac Miedzirzecensem, et generosas Petrum Zborowski Biecensem, Tiumaczoviensem Stobnicensemque, Joannem Kostka de Stangenberg Gedanensem, terrarum Prussiae thesaurarium, Pucensem, Dirschoviensemque castellanos et capitaneos et Nicolaum Firleii de Dambrowicza secretarium nostrum, consiliarios, oratores et commissarios nostros, cum plena et non limitata potestate, omnes et singulas ejusmodi injurias, oppressiones et gravamina perquirenda, audienda, cognoscenda, judicanda, decidenda, et quovis debito modo omnes et singulas differentias terminanda. Quos quidem consiliarios ac oratores et commissarios nostros, omni isthic securitate, tam publice quam privatim, utifrui et gaudere ubique volumus, liberam potestatem eisdem facientes ad omnia loca, civitates, arces et oppida terrarum illarum secure libereque citra cujusvis hominis prohibitionem accedendi, et inde recedendi, praecipientes vere omnibus earundem terrarum incolis utriusque status et cujuscumque conditionis ac praeeminentiae fuerint, ab eisque jure nostro requirentes, ut illos omni honore benevolentiaque prosequantur, obedientiam in omnibus licitis et honestis praestent, rebusque in omnibus ita erga illos se gerant, uti erga consiliarios et legatos ac commissarios nostros ex senatu regni nostri missos gerere par et aequum est. Quamobrem omnes et singulos, quicumque injuriarum et aliarum rerum causa ad praedictos nostros consiliarios confugerint, in nostram protec-

tionem regiam suscipimus, largientes ipsis salvum conductum nostrum et omnimodam securitatem a vi potentiaque quarumlibet personarum, cujuscunque status et conditionis ac excellentiae fuerint, ut sub hac nostra protectione superioritatisque nostrae tutela eo securius et liberius negotia sua licita et honesta, citra perhorrescentiam quarumcumque personarum coram eisdem consiliariis nostris agere, jus petere, decretaque auferre possint et valeant, persona rebusque uniuscujusque salvis et illaesis per omnia manentibus. Quod si vero quispiam, cujuscunque status, conditionis ac eminentiae, ausu temerario vel consiliarios nostros praedictos minus honorifice isthic accipere, aliquidve contra ipsos et in alicujus eorum perniciem moliri, vel etiam subditos quoscumque ad ipsos juris justitiaeque causa confugientes opprimere, ab eorumque obedientia arcere, vel quovis modo impetere contra voluntatem nostram praesumpserit, contra talem, cujuscunque ille tandem gradus, conditionis et praeeminentiae exstiterit, ut auctoritatis superioritatisque nostrae contemptorem criminisque majestatis reum processuri, vosque ipsos gravissime severissimeque vindicaturi sumus. Quod omnibus et singulis notum manifestumque esse volumus ac jubemus. In cujus rei certio rem fidem sigillum nostrum praesentibus est subappensum. Datum Lublini in conventionem generali regni nostri die XXI Julii anno domini MDLXVI, regni vero nostri XXXVII.

Sigismundus Augustus rex subscripsit.

a) *Copia literarum pacis perpetuae inter seren. regem Poloniae et ill. ducem Prussiae factae iisdem dnis oratoribus data.*

[Literae pacis an. 1525 factae leguntur apud Dogielum. Vid. Cod. dipl. regni Poloniae tom. IV fol. 225—231].

b) *Litterae donationis in feudum terrarum Prussiae illustri duci.*

[Ibid. tom IV f. 233—235.]

Acta Regiomonti circa praedictam legationem.

Vigesima (20) Augusti. Cum die Martis, quae erat vigesima Augusti, iter Mariemburgo Regiomontem versus arripuissemus, **Vigesima prima (21) Augusti.** et in itinere postridie ad reverendissimum dominum Cardinalem Varmiensem, qui tunc adventum nostrum Bransburgi praestolabatur, pervenissemus, in sequenti die **Vigesima secunda (22) Augusti.** profecti sumus Brandenburgum, ubi in arcem deducti, humaniter ibi et laute satis tractati sumus.

Vigesima tertia (23) Augusti. Vigesima autem tertia dicti mensis, cum jam Regiomontem peteremus ac inde miliari tantum abessemus, occurrit nobis in itinere aulicus equitatus illustris domini ducis Prussiae, qui perorante magistro curiae illustris ducis junioris, nos nomine tam heri sui quam et senioris principis excepit, ac praemissa salutatione, utrumque principem, quod nobis obviam non processissent, ac ut tales legatos decet, per se ipsos non acceptassent, morbo excusabat, addens, illos gratulari adventum nostrum optareque, ut nobis totum iter, praesertim vero in ditione Illustritatum illarum prospere successisset, tum ut in castro Illustritatum illarum, videlicet Brandemburgo, dignis tractati modis essemus. Ac cum per valetudinem Illustritatum illarum tum et maximam incommoditatem in arce nobis diversoria praeparata non essent, petiit, ut ea quae in civitate procurata sunt, boni consulamus.

Cui nos respondimus: gratam nobis esse eam exceptionem honoremque, qui fit nobis ex parte Mtis R. (?), quem nos apud Mtem R. dignis extollere praeconiis vellemus. Quod vero Illustritates illarum nobis obviam profectae ob adversam valetudinem non sunt, tum et diversoria nobis non in arce sed in civitate constituta, accipere nos excusationem illarum, dolereque de valetudine earundem, precantes, ut Deus Optimus Maximus priorem illis restituere incolumitatem, ac eos quam diutissime hic superstites esse velit. Pro honorifica autem acceptatione et tractatione in Brandenburg gratias egimus, ac postmodum iter nostrum prosecuti, et in civitatem atque usque ante hospitia nostra honorifice deducti sumus. Cum vero post aliquot horas, inter coenandum, apud magnificum

dominum palatinum omnes mensae assideremus, venerunt ad nos tres primarii officiales Illustritatis suae, videlicet: magister curiae principis senioris, cancellarius et burgrabius, qui nomine principis sui, ea quae antea in exceptione magister curiae protulerat, nobis exposuerunt, atque gravem aetatem Illustritatis ejus, quae nunc plus spatii commoditatisque requirat, causantes. Illustritatem ejus, quod nos hospitio in arce non recepisset, excusabant, hoc addentes se adhuc secretius habere mandatum Illustritatis suae, quod ut semotis arbitris audiremus, efflagitabant. Quod cum a nobis facile impetrassent, magno cum animi dolore et perturbatione (ajebant) accepisse Illustritatem suam, quod nobiscum advenit Elias Canicius, qui cum sit hostis Illustritatis suae, tum ab eadem jam pridem proscriptus, propterea praesentiam illius ferre non potest, petebant itaque, ut is a nobis dimissus ditione Illustritatis suae quam primum excederet, maxime cum illum jussu Mtis R. minime venisse arbitrari potest. His nos renunciata salute, accipere nos excusationem Illustritatis ejus de non praebito hospitio in arce (quod alioqui ibi regiis legatis dari conveniebat), simulque nos nihil hoc morari respondimus, dummodo alia Mtis R. negotia ex dignitate illius et commodo hujus provinciae succedant. De Canicio vero esse hoc mandatum Mtis R., ut huc proficiscatur, atque ut illi pares curiae dentur, asserebamus. Qui cum judicium postulet, hostis Illustritatis ejus nullo modo censi potest. Sed quia dominus cancellarius eam ad praesens commotionem Illustritatis suae adversus Canicium esse dicebat, ut si is non abeat, vel saltim, inscio illo, lateat, Illustritas sua vel expiratura, vel prius quam id ferat, hinc abitura sit: dandum esse hoc primis Illustritatis illius affectibus, maxime in initio actionis nostrae existimavimus, atque illum in hospitio suo usque ad depositionem legationis nostrae se contenturum (addita tamen protestatione) promisimus, sperantes Illustritatem suam, ubi si affectus primi deferbuerint, aliam mentem erga Canicium sumpturam; quodsi vero quoque et postea Illustritas sua in hac perstaret sententia, tunc nos rem juxta mandatum Mtis R. esse aggressuros. Cum iis responsis ubi abiissent, et jam hora nona noctis immineret, venit ex arce in civitatem Cneipoff Casparus Dargitz secretarius Illustritatis suae nunciatum quatuor servitoribus Illustritatis ejus, qui ut nostri curam in diversoriis gerant, a principe ipso constituti sunt, ut si tunc disjunctim, quilibet suo hospitio, si vero

invicem coenaremus omnes insimul, id ab Illustritate ejus nobis indicent, quo crastina die ad horam octavam matutinam pro deponenda legatione adsimus, quod et fecerunt. Sed nos hoc responsi illis dedimus, ante diem Lunae nos hoc minime facturos.

Bibl. Jag

Vigesima quarta (24) Augusti. Quare vigesima quarta die hujus mensis vocavimus ad nos praedictos duos dominos, videlicet curiae magistrum et cancellarium, qui cum venissent, questi sumus illis hesternam ab Illustritate ejus in nos profectam contumeliam, in hoc, quod nos legatos M^{tis} R. et personam regis ordinemque repraesentantes per procuratores nostros alias *p r z i s t a w i* ad crastinam diem pro exponendis mandatis nostris ad se quasi tabellarios et nihil nisi literas ferentes vocare ausus sit, non considerando et hoc, quod illa die primum ante horas fere quinque advenissemus, et quod nostrum pro audientia, non principis, pro depositione legationis sollicitare intererat, simulque petivimus, indicarent Illustritati suae paratos nos esse ad proximum diem Lunae, sed sejunctis omnibus, privatim nostram deponere legationem. Cum autem ii abiissent, et nos adhuc una apud dominum palatinum essemus, venit unus nunciorum terrestrium ducatus Prussiae, indicans venire ad nos salutatum velle status omnes una cum nunciis nobilitatis et civitatum. His cum veniendi a nobis venia data esset, venissentque, unus illorum, Albertus Truksess verba fecit in hunc fere modum:

Intellexisse se missos esse nos a M^{te} R. in has oras, ut tumultus illos dissensionesque hujus provinciae sopiremur, componeremusque. Pro qua cura fere paterna se M^{ti} R. ordinibusque ingentes agere gratias, non minores certe et nobis oratoribus, qui hoc oneris in se recepissemus, ad quod omnia fausta feliciaque nobis precantur, ac ut omnem diligentiam in commissa provincia impendamus, ac si quae essent perturbata, ea in ordinem redigamus, orabant, pro quo gratitudinem perpetuam erga M^{tem} R. regnumque Poloniae nosque oratores pollicebantur. His a nobis ita responsum est. Gratam esse nobis eorum animi promptitudinem, qua nobis de felici huc adventu, bonaque incolumitate gratulantur. Quod vero ad eam sollicitudinem M^{tis} R., qua illorum malis indolet, eisque tempestivo remedio mederi cupit, attinet, facere id M^{tem} R. ex innata clementia, tum et debito officii sui

quo huic provinciae tanquam supremus dominus feudi obligatur. Nos vero hoc oneris jussu Mtis R. omnique procerum regni libenter subiisse, ad quod bene feliciterque exsequendum nobis auxilio primum divino, deinde consilio et opera illorum opus esse diximus, rogantes, ut in eo haud gravate nobis adsint. Quod ubi habituri sumus, minime dubium est, omnia quam laetissimum habitura finem. Ultimo habere nos mandata quaedam illis nomine Mtis R. adhuc exponenda, quae cum illis ante depositam legationem illustrissimo principi referre minime possimus, postulavimus, ut cum vocati ad eam rem fuerint, ad nos venire minime recusent. Ad haec illi iterum gratias se immortales agere Mti R. ordinibusque omnibus regni pro ea clementia, quae erga hanc provinciam ejusque incolas est affecta, dixerunt, quam ut debita animi gratitudine erga Mtem R. regnumque illius nosque oratores promereantur, curaturos se quam diligentissime. Quod vero ad consilium suum modumque obviandi his malis attinet, velle se omnia, quantum fieri potest sibi que licebit, facere, similiter etiam ad audiendam voluntatem Mtis R., cum ad id requisiti fuerint, quam libentissime convenire. Atque his dictis a nobis abierunt. Paulo autem ante adventum horum statuum venit ad nos secretarius Gedanensis, Joannes Bocacius, qui redditis nobis a senatu Gedanensi literis credentialibus, nomine senatus dicti nobis exposuit, excusans illum in hoc, quod contra literas Mtis R. milites germanici, qui in Dacia militare debuerant, in ditione illorum Istulam trajecissent, tum quod iidem per aliquot temporis intervallum in circumque civitatem Gedanensem commorati essent. Quorum primum ita excusabat, illudque contra edictum voluntatemque senatus, immo per fraudem vimque ipsorum militum accidisse, qui cum ad Istulam in pagis commorarentur, quodam tempore nacto servitore Gedanensi, qui tum servitio senatus solutus erat, illum ad Istulam praemiserunt. Hic ex ulteriori parte Istulae trajectori acclamans ac propter literas maxime necessarias, quas se a senatu habere dicebat, trajectionem postulans, id effecit, ut trajector nihil insidiarum metuens, accepto pontone, pro transvehendo illo maturaret; cum vero ad ripam applicuisset, prorumpunt milites illi ex latibulis, atque accepta navicula, trajectorem, ut se transportet, orant. Quod cum nequaquam ille facere vellet, arripiunt hominem et bene pulsatum vulneratumque compellere ad transvehendum se conantur; verum ille iis e manibus elapsus, recta

Gedanum contendit, atque ita saucius ad proconsulem indicando, quid sibi accidisset, pervenit, nihil timens hoc, quod sibi postmodum illic acciderat, videlicet, se propterea adhuc incarceratum iri. Interea vero exercitus ille omnis, contra fidem a Paulo Vobsero ductore ipsorum senatui ante aliquot dies datam, Istulam trajecit. Quod vero militem illum in civitate suburbioque villisque Gedanensibus per aliquod temporis spatium contra literas regias tulissent, hanc fuisse causam dicebat, quod ductor ipsorum Paulus Vobser convento senatu, iis ostendit copias autenticas et literarum Mtis R., quae manu ejusdem subscriptae erant, et epistolae illustrissimi domini Curlandiae ducis, qui ut quam primum exercitus ille pro defendenda Parnovia, peste fere exhausta, et occupando Revello, qui deditionem ad Moschum moliretur, in Livoniam adducatur, a ductore ipso postulabat. Ostendit et alias illustrissimi ducis Prussiae, quibus a Gedanensibus transitum dictis equitibus, adjunctis etiam protestatione et comminatione de damnis, si quae hinc orirentur, sibi reficiendis, flagitabat. His literis Illustritas sua inseruerat copiam literarum reverendissimi domini Cardinalis ad Illustritatem suam scriptarum. Quibus pollicetur se transitum dictis equitibus per ditiones suas non denegaturam. His et aliis dictus senatus Gedanensis adductus, mandato Mtis R. manu propria non subscripto post habito, alteri, in quo manus regia apparebat, plus credendum ratus, milites illos in ditione sua tolit, sed pactus prius cum ductore ipsorum, ne ante aliud mandatum Mtis R. se inde cum equitibus moveret. Sed quomodo ille datam fidem servaverit, ex supradictis constat. Quare cum se extra noxam hac in re senatus esse arbitretur, rogabant, ut nos per literas excusare illos apud Mtem R. senatumque regni velimus.

Ad haec illi a nobis est responsum: audire nos quidem excusationem senatus, quam et Mti R. ordinibusque per literas referre velimus, quam an Mtas R. proceresque regni accepturi sint nec ne, id in arbitrio eorum esto; utcumque autem male fecisse senatum dicebamus, quod et mandato Mtis R. et consilio reverendissimi domini Cardinalis, quod illis ad petitionem eorum impartiverat, non paruisent. Audisse enim nos a praedicto reverendissimo domino Cardinali, tum et copiam literarum apud Celsitudinem ipsius vidisse, quomodo ad literas illorum de transmittendis equitibus illis respondet, suadendo, ut

inhaereant mandato Mtis R., vel si illis aliter videretur, ut consilium hac in re a domino castellano Gedanensi, qui tunc forte Lublino advenerat, et procul dubio mentem Mtis R. senatorumque regni hac in parte cognitam habebat, capiant. Quod cum non fecissent, videtur nobis eos in neminem alium, quam se, culpam transmissorum equitum transferre posse.

Vigesima sexta (26) Augusti. Cum vero jam dies Lunae, quae erat vigesima sexta Augusti, ad quam nos mandata Mtis R. illustrissimo domino duci exposituros esse promiseramus, advenisset, et hora nona immineret, venerunt ad nos in hospitium magnifici domini palatini Brestensis quinque consiliarii ab illustrissimo duce ad deducendum nos in aulam missi, videlicet, domini curiae utriusque principis magistri, dominus de Eilemburg, dominus burgrabius et cancellarius, quorum postremus praemissa salutatione nos ita allocutus est. Adesse jam horam, ad quam nos mandata nostra deponere optabamus. Quare si illam nobis commodum servare esset, rogare Illustritatem suam, ut in arcem veniamus, quo illi nos de mandato Illustritatis suae quam libentissime deducturi sunt. Ad quod respondimus, nos paratos esse eo ire. Atque ita dictis, proceribus comitati in arcem venimus, ubi cum de equis descendissemus, atque in palatium eundo jam alteras scalas ascendissemus, invenimus ibi illustrissimum ducem seniore, junioremque nos exspectantes. Qui nos honorifice exceptos in conclave intimum eorundem palatiorum deduxerunt, ubi salutatione peracta ab Illustritate sua privatam audientiam postulavimus. Qui aetatis memoriaeque imbecillitatem causans, (cum omnia dicta cogitare, nedum ad ea respondere, etiam vigesies uno articulo sibi iterato non possit), petiit, ut tantum sex consiliarios ejus ad hanc audientiam admittamus. Sed cum nos id nequaquam de mandato Mtis R. posse facere allegarem, postulavit, ut tantummodo duo consiliarii secum ibi relinquantur. Nec hoc quidem cum nobis, ut qui vigorem animi, memoriaeque illius, tum et an tractandis adhuc rebus ejusmodi arduis sufficiat, explorare conabamur, facere integrum esset, consensit Illustritas sua, et sola cum filio, quem propter aetatem, qua ad hoc recordandum nondum idoneus est, facile pati potuimus, mandata R. Mtis a nobis audivit. Sed cum, enumeratis aliquot jam capitibus instruc-

tionis, Illustritas sua se non posse tam multa memoria complecti, proptereaque, ut haec omnia sibi in scriptis daremus, diceret, obtulimus Illustritati suae nos pro meliori memoria et commodiori responsione Illustritati suae, articulatum sensimque omnia, ad quae Illustritas sua simili modo responderet, proposituros, repetiturosque. Sed cum nec hoc a nobis acceptaret, immo subiratus, non esse se confessorem, ut nos confessionem audire necesse habeat, diceret, et ut sibi omnia a nobis dicenda in scriptis darentur, urgeret; nolimus illi hac re esse diutius molesti, maxime cum videremus nos, juxta proverbium, surdo narrare fabulam, atque ita ad mensam Illustritatis suae, ad quam nos jam invitaverat, ivimus. Peracto autem prandio, cum pugiles, qui ad hoc ab Illustritate sua destinati, spectaculum nobis praebebant, opus suum absolvisent, profecti nos sumus dictis consiliariis comitati in diversoria nostra. Eodem die sub ipsam vesperam misimus ad dominum Trucksess, magistrum curiae illustrissimi domini ducis senioris, rogatum, ut cum mandata nonnulla literasque a Mte R. ad status haberemus, ille tanquam supremus consiliarius, eos omnes, qui sub nomine statuum comprehenduntur, ad diem sequentem pro hora prima postmeridiana convocaret, quod ille se facturum pollicitus est, fecitque.

Vigesima septima (27) Augusti. Nam cum die vigesima septima Augusti jam hora prima audita esset, et secunda immineret, venerunt aliquot proceres ad deducendum nos in congregationem suam, quae in ecclesia cathedrali civitatis Cneipoff facta erat. Quo ubi venissemus, nacta opportunitate dicendi, magnificus dominus castellanus Gedanensis in hunc fere modum, praemissa salutatione, ad eos locutus est. Fama ad Mtem R. constanti perlaturum esse maximam mutationem tam in aula principis, quam et in tota hac provincia cum gravi detrimento reipublicae et incolarum hinc exortam, quod veteres consilarii loco moti, et alii homines infimae sortis suae rerum praefecti sunt. Quae cum Mti R. tanquam domino feudi, qui non tantum provinciam hanc contra quemlibet hostem armis defendere, sed etiam ne in bono debitoque regimine aliquam decessionem patiatur, providere sit astrictus, minime sit contemnendum, propterea ablegavit nos legatos et commissarios suos cum plena potestate, qui hic omnia, an ita

se habeant, cognoscamus, causas tam subitae mutationis inquiramus, tum, si opus fuerit, ea corrigamus vel aliter constituamus. Licet vero cum Illustritate sua de hoc prius agere mandatum habeamus, quod etiam hesternae die, cum apud Illustritatem suam essemus, exsequi voluimus; tamen cum is se tunc propter aetatem, qua factum est, ut illi et memoria et iudicium elanguerit, ad hoc difficilem praestaret, venire nos ad status et cum iis de rebus commissis nos tractare velle diximus. Cum autem illis causae mutationis hujus, quam nobis melius constent, hortari nos illos nomine Mtis R. et procerum regni, quo illas quam fidelissime exponant, ac de nobis id certo sibi persuadeant, nos nihil aliud quam bonum Illustritatis suae huiusque provinciae quaerere, quo videlicet tum illustrissimus princeps senior, quem Mtas R. loco patris habet, gravem aetatem suam placida tranquillitate finire, et junior, quem loco filii ducit, post decessum illius bene constitutam rempublicam et omnia pacata invenire, subditi vero omnes grata pace interim frui possint. Postea enumeratis illis capitibus instructionis his fere quo illustrissimo principi seniori verbis, datisque literis Mtis R., ab iis postremo petitum est, ut se in eo morigeros erga Mtem R. tum et proceres regni exhibeant, et causas tantae mutationis, tum quomodo ea ad priorem statum reduci possent, nobis aperiant.

Ad haec illi impetrata venia exeundi, habitaque longa deliberatione, per Albertum Trucksess nobis responderunt. Inprimis protestantes se quaecumque hic dixerint, non adversus illustrissimum suum principem seniore dicta velle, cui nihil tale re vera imputare possunt, sed illi pro optime administrata republica immortales agere gratias cogantur, verum quantum conjicere possunt, causam eorundem malorum esse peccata sua, quibus Deum offenderunt, tum aetatem principis, hominesque quosdam improbos, qui dicta aetate ad omne genus flagitiorum designandorum abutantur. Quantum autem ad capita sive articulos legationis, ita responderunt, primo motos esse veteres consiliarios loco, et novos illis suffectos sciunt, sed causam hujus non modo status, sed et consilarii ipsi veteres ignorant, utri autem magis e republica tum subditis graviores fuerint, inquisitionem ostensuram dicebant, et ut cum ea maturetur, orabant.

Auspurgam mittere illustrissimus dux dominum Trucksess magistrum curiae suae decreverat, sed iterum propter ardua negotia, ob quae tunc illum a se ablegare non poterat, animum mu-

tavit, committendo negotium hoc Casparo Arunt doctori, cujus opera et ante in hoc usus est, et Nicolao Borck. An autem illi ibi fuerint, nec ne, incognitum sibi esse dicebant. Juramentum se illustrissimo domino marchioni Brandenburgensi praestitisse, se adductos ad hoc diplomate regio, quod illis legendum exhibuerat, ea tamen lege dicebant, quod si haec res Mti R. minime cordi foret, juramentum illud irritum esset. Contribuisse se saepius Illustritati suae, sed ultro, et assentientibus omnibus ordinibus, nunc vero, suasu novorum consiliariorum, imperatum sibi id esse per literas, extra comitia et sine assensu aliorum consiliariorum. Simili modo et castra, territoria, villas, alienatas et invadiatas esse dicebant. Nam cum duplex nunc hic sit cancellaria, cogitur dominus cancellarius et non lectis iis literas quasvis sigillare. Gubernatorem constitutum nesciunt, sed si est constitutus, factum est sine assensu statuum et veterum consiliariorum. Testamentum a multo tempore in Tapia asservatum esse, sed nuper huc per doctorem Kirchoff allatum esse sciunt, sed in quem finem ignorant; hoc addendo, audisse se gloriatum de hoc Schnell apud dominum Cardinalem et dominum castellanum Gedanensem, quod in manus illius tunc, cum adduceretur, redditum est. Milites sine scitu statuum consiliariorumque veterorum (?) de consilio tantummodo novorum sunt recepti, qui solutionem stipendiorum expectantes magno damno has oras afficiunt. Cum vero illi gloriantur se in subsidium Mtis R. acceptos esse, petunt, ut si ita est, illi quam primum hinc abducentur, sin vero non, ut quam citissime dimittantur.

Repressalia, quae ductori Wobser ab illustrissimo principe seniore suasu novorum consiliariorum sub eo tenore data sunt, ut si stipendium exercitui non solveretur, ille non modo ditiones Illustritatis suae subditorumque suorum ferro et igne, sed et personam Illustritatis omniumque subditorum illius invadendi potestatem habeat, atque hoc tantisper faciat, donec sibi debitum stipendium, videlicet ducenta millia talerorum exsolvantur: quare cum talia repressalia iniquissima et principi subditisque intollerabilia sint, orant, ut omnis adhibeatur opera, quo illa per Wobser restituantur et annihilentur.

Famosos libellos domum Austriacam non sine indignitate ipsius illustrissimi sui principis, qui ex eadem quoque familia est oriundus, denigrantes editos esse, tum autorem ipsum illiusque in

eo socios et promotores, ut Funcium, Schnell, Horstium et Stembach sciunt. Praeterea dicti status gravamina infrascripta nobis retulerunt. Nempē, quod contributio terrestris, quae ab omnibus statibus pro redimendis castris oppignoratis collata, ultra exemptionem duorum castrorum sub custodia aliquot nobilium supererat, suadentibus illis consiliariis novis, abducta sit. Insuper, quod privilegia incolarum per consiliarios praedictos in multis laedentur aggraventurque. Postremo mandatum quoque ante aliquod temporis spatium ad valvas ecclesiarum civitatumque esse affixum, quo omnes ordines, se non nihil sugillatos et laesos esse dicunt, in his omnibus non principem suum, sed consiliarios illos novicios: Horstium, Schnell, Stembachium et Funcium accusant. Hi ut arestantur, ac causam dicant, orant. Inprimis autem, praecaveant domini, ne elabantur, nam cum in multis contra fidem et jusjurandum suum egerint, non est, cur illis fidatur.

Ad hanc postulationem statuum a nobis est responsum, paratos nos esse morem gerere votis illorum et dictos novos consiliarios detinere, sed ut ratio, qua id quam commodissime fiat, nobis ab illis praescribatur. Ad haec illi subintulerunt, vereri se in tanta multitudine, ubi fortassis quidam ab illorum partibus inveniantur, hoc eloqui, sed videri sibi, ut prius omnes a dominis oratoribus de non evulgando consilio hoc sub juramento jam ante Mti R. praestito, et poena in transgressores constituenda admonerentur. Cum vero illud nobis praesertim sub juramento fieri consultum non videretur, verbis tantummodo illos ad tacendum sub poena commonefecimus, verum status postea mutata sententia se viam nescire dicebant, atque ut nos hanc inveniamus, nos saepe hortati sunt. Cum vero plurima hac in parte ultro citroque dicta essent, nec tamen quicquid certi constitui possit, decrevimus cum novis consiliariis judicialiter agere, ac eos ad praesentiam nostram citare, et ita congregatio haec est dissoluta. Quare citationibus quatuor eodem vespere adhuc scriptis, quemlibet eorum seorsim jussimus sub eo tenore:

«Joannes de Sluzewo palatinus Brestensis, Coninensis Miedzirzecensisque, Petrus de Zborow Biecensis, Stobnicensis, Tlumaczoviensisque, Joannes Kosthka de Stangenberg Gedanensis, Prussiae terrarum thesaurarius, Pucensis, Dirsoviensisque castellani et capitanei, Nicolaus de Dambrowicza S. R. Mtis secretarius, et a Mte S. R. omnibusque ordinibus regni ad infrascripta dati et

deputati oratores et commissarii. Tibi famato NN. innotescimus nos a praedicta Mte R. totoque senatu inclyti Poloniae regni ad componendam et in meliorem formam redigendam turbatam rempublicam, ceteraque pro necessitate in ditionibus illustrissimi domini ducis Prussiae etc. etc. constituenda cum plena et non limitata potestate huc ablegatos esse. Cum vero ex statibus harum ditionum pro certo intelleximus, te unum ex his turbatoribus esse, ideo vigore commissionis et mandati Mtis R. autoritateque nostra commissariali te peremptorie ac uno edicto pro tribus citamus, quatenus crastino die, quae erit vigesima octava mensis hujus, coram nobis in loco residentiae nostrae hora nona antemeridiana personaliter compareas, ad objecta judicialiter responsurus, certificantes te, quod sive pro eo loco et termino comparueris, sive non, nos nihilominus ad ea, quae juris erunt, Deo dante, processuri sumus. In cujus fidem sigilla nostra praesentibus sunt subappressa. Datum ex civitate Regiomontana Cneipoff et diversoriis nostris, die vigesima septima Augusti anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo sexto.»

Ad quas citationes reddendas nos opera domini Policzki et Trambeczki usi sumus, qui altera die mane inventis in arce Horstio et Stembachio, utrique illorum citationem reddiderunt. Hi acceptis citationibus, comparituros se et innocentiam suam in objectis criminibus abunde declaraturos esse dicebant, dummodo id principi suo, sine cujus scitu id sibi facere non conveniat, non adversetur. Alteras duas citationes videlicet in Funcium et Schnellium, siquidem illos domi non inveniunt, reddideruntque puellis quibusdam in aedibus illorum morantibus. Cum autem terminus citationis et status tunc apud nos de quibusdam rebus nobiscum tractaturi essent, advenit ad nos ab illustrissimo principe seniore missus secretarius Illustritatis suae Casper Dargicz. Qui annunciata salute principem hodie habuisse senatum dicebat, ubi cum quaedam conclusa essent, quae nobis communicare per consiliarios suos velit, rogabat, ut horam iisdem, ad quam hoc facerent, praefigeremus. Nos deliberatione habita, constituimus huic rei horam primam pomeridianam, ad quam et status adesse jussimus. Quae cum advenisset, venerunt ab Illustritate sua missi, dominus curiae magister Trucksess, dominus burgrabius, dominus cancellarius et doctor Jonas, quorum postremus nomine principis ita verba fecit.

Gravissimum illustrissimo principi id accidisse, quod a servitoribus aliquot suis intellexerit, citatos eos esse a nobis pro hora nona antemeridiana, ita ut etiam propter hanc rem solam senatum hodie habere coactus fuisset. Mirari autem Illustritatem suam dicebat, quod nos sumpta nobis ad id, nescio a quo plenipotencia, facere hoc ausi fuerimus, maxime cum id in literis regiis, quae nos cum Illustritate sua solummodo de omnibus agere et statuere debere testantur, non contineatur; in quo Illustritas sua a nobis contrarium fieri videt, cum non cum Illustritate sua sed statibus, absente illa, non sine diminutione reputationis suae apud externos et suos homines tractemus. Si vero ad id faciendum peculiare habeamus mandatum, grave sibi videri hoc Illustritati suae a nobis non esse ostensum. Praeterea cum hoc institutum nostrum sit contra privilegia, praerogativas, regalia ac superioritatem Illustritatis suae, quam in hac regione adhuc a tempore cruciferorum habet, et quam secum ad regnum Poloniae attulit, (in quo contrarium probari vel demonstrari non potest), non potest, etiam si velit, propterea tum et propter feudi coheredes id ullo modo concedere. Nam si propterea hoc faciendi Mtas R. sibi sumere velit potestatem, quod is vasallus Mtis R. est, videat quod a cruciferis, qui vasalli imperii erant, et feudum ab imperatore accipiebant, tum et quantum ad jurisdictionem papae subiacebant, ad neutrum horum appellabatur, qua de re et cum Mte R. Illustritati suae adhuc lis est. Quare cum hoc contra privilegia libertatesque suas suorumque sit, petit, ut eo plane abstineamus, neque illi ansam conquerendi de nobis demus. Quod nos quam libentissime facturos confidit. Quod si vero quis se iudicio Illustritatis suae gravatum coram Mte R. conquestus sit, velle se illi debitam administrare justitiam etiam in praesentia dominorum oratorum promittit.